
روانشناسیتربیتی

مجتبی دهدار
 دانشجوی دکترای برنامه ریزی درسی

کودکان و نوجوانان امروز، شــهروندان جهانی، عاملان قدرتمند تغییر و 
نسل آیندة مراقبان، دانشــمندان و پزشکان جهان ما هستند. هر بحران 
فرصتی اســت برای کمک به کودکان و نوجوانــان برای یادگیری، تمرین 
مهربانی و شفقت، افزایش تاب آوری و در نهایت، ساختن جامعه ای امن تر و 
دلسوزتر. داشتن اطلاعات درست دربارة بیماری کرونا، به از بین رفتن ترس 
و نگرانی های دانش آموزان نسبت به بیماری کمک می کند و آن ها را برای 

مقابله با هرگونه پیامد ثانویة بیماری در زندگی شان آماده می سازد. 
در واقع، زیستن در دهکدة جهانی که امروزه با چالشی نفس گیر و بحرانی 
به نام کرونا دســت و پنجه نرم می کند، نیازمند فراگیری اطلاعات، آگاهی 
و کسب مهارت هایی ویژه از سوی شــهروندان است. لذا لازم است، این 
موضوع را از منظر تربیت شهروندی به طور عام، و ارائة خدمات تخصصی 
از ســوی مشاوران در سطوح گسترده به طور خاص، رصد و پیگیری کنیم. 
چرا که مهم ترین اولویت شهروندان در چنین بحران هایی حفظ آرامش و 
کنترل استرس است. اگر این مهم تحقق نیابد، جامعه با پیامدهای بسیار 
سنگین تری در درازمدت مواجه خواهد شد و چه بسا نسل های آینده را هم 

تحت تأثیر قرار دهد.

کلید واژه ها: کرونا، خودمراقبتی، استرس

دستورالعمل هاى اجــرايى مشــاوران 
در ايام كـرونا

كنتـــرل 

حال این پرسش ها مطرح می شوند که: 
é نقش مشاور در چنین شرایطی چیست؟ 
é چگونه می توانیم  بــه مدیریت بحران 
بپردازیم و به جامعة هدف خود در ســطح 

تخصصی و مهارتی خدمات ارائه کنیم؟ 
مهم ترین هدف و رســالت مشاور در وهلة 
اول مدیریت بحران و پیشگیری از مشکلات 
روانی و اجتماعی )اضطراب و اســترس( در 
دانش آموزان است. رعایت بسیاری از نکات و 
دستورالعمل های  اجرایی در مدرسه می تواند 
به این روند کمک کند. به همین منظور در 
ادامه به بررســی برنامه هایی می پردازیم که 

در مدرسه ها قابل اجرا هستند.

اســـــــــــــــــــترس
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6. شناســایی خیریــن: خیرین و 
مؤسســه های خیریه ای را که می توانند 
ماســک و مواد ضدعفونی کننده را برای 
دانش آمــوزان و مدرســه ها تهیه کنند، 

بشناسیم و از آن ها کمک بگیریم. 
در صــورت توجــه به تمامــی موارد 
توصیه شــده و اجرای آن ها در مدرسه ها 
می توان شاهد پیشگیری و کنترل بیشتر 
بیماری شــد. از فضــای روانی ملتهب 
مدرسه ها کاســت و آرامش بیشتری به 
جامعه تزریق کرد. در پایان امیدوارم این 
بیمــاری هر چه زودتــر از زندگی مردم 
جهان پاک شود و شاهد نشاط، شادابی و 

پویایی در جامعه باشیم.

5. تشکیل کمپین های اجتماعی:  
این کمپین ها را می توان با عنوان »ما 
کرونا را شکســت می دهیم« تشکیل 
داد و بــا حضور در مدرســه  ها و ارائة 
آموزش هــای لازم بــه دانش آموزان و 
کارکنان مدرســه )در صورت وضعیت 
سفید و زرد( و ادامة برنامه های کمپین 
در فضای مجازی و شبکه های اجتماعی 
که دانش آمــوزان در آن هــا حضور و 
فعالیــت دارند )در صــورت وضعیت 
قرمــز(، واقعــاً کرونا را شکســت داد.

4. گســترش پایگاه ها و مراکز 
مشــاوره )با حضور مشــاوران، 
روانشـناســـان و مـــددکاران 
غیرحضوری  به صورت  اجتماعی( 
و مجازی: با توجه به بحران موجود، 
حضور و فعالیت افراد نامبرده در کنار 
هم بیش از پیش احســاس می شود. 
بهداشــت  همان طور کــه در »هفتة 
افــراد  از وجــود و تخصــص  روان« 
نامبرده در مدرسه ها استفاده می شود، 
می تــوان در چنین ایامــی که جامعه 
دچار بحرانی گســترده شده است، با 
تشــکیل گروه هایی از افراد مذکور، به 
ارائة خدمات پرداخت و از این ظرفیت 

عظیم استفاده کرد.

خود  مهارت هــای  آمــوزش   .3
مراقبتی )دانش آمــوزان، والدین و 
کارکنان مدرســه(: هر چه آموزش ها 
غنی تــر و گســترده تر باشــند، قطعــاً 
تأثیرگذاری  بیشتری را در جامعه شاهد 
خواهیم بود و به تبع  آن، پیشــگیری و 
کاهش بیماری نیز بیشتر خواهد شد. برای 
ایــن بخش از آموزش ها می توان به ســه 

طریق عمل کرد:
 الف( تهیــه و تولید محتــوا در قالب 
کلیپ های کوتاه،  اینفوگرافی، پوســتر، 
پادکست و ... و ارائة آن در فضای مجازی.  
ب( تهیة بروشور و جزوه های آموزشی 
مکتوب و توزیع گستردة آن ها بین جامعة 
هدف، از طریق ارسال به صورت پستی یا 
پیک های  نامه رســان بــا رعایت تمامی 

موارد و توصیه های بهداشتی.  
ج( در صورت داشــتن امکانات و مهیا 
بودن شرایط لازم، برگزاری ویدیوکنفرانس 
و استفاده از ظرفیت پزشکان متخصص و 
مشــاوران باتجربه به صورت هم زمان و در 
کنــار هم، برای ارائة یک بســتة )پکیج( 

تخصصی و کاربردی به جامعة هدف.

2. صدای مشــاور: قطعــاً هنگام 
بــروز چنیــن بحران هایی، اســترس 
و اضطــراب کل فضــای جامعــه را  
فراخواهــد گرفــت. گفت و شــنود از 
مهم تریــن راهکارهــای کاهــش بار 
اســترس و اضطراب نزد مخاطب ما، 
یعنی دانش آمــوزان  و والدین خواهد 
بود. باید بســتری فراهم ســازیم که 
مشاور و دانش آموزان،  یا حتی والدین، 
صدای  یکدیگر را بشــنوند. به علاوه، 
با توجه به شــرایط خاص این بیماری، 
ارتباط تلفنــی، مجازی و غیرحضوری 
توصیــه می شــود، تا هم در مســیر 
ارائة خدمات خللی وارد نشــود، و هم 
فاصله گذاری  و  بهداشتی  پروتکل های 
باشــد. شــده  رعایــت  اجتماعــی 

1. تشکیل کانالی با عنوان پیام 
مشاور در فضای مجازی: با توجه به 
تعطیلی مدرسه ها در این ایام، از فضای 
مجازی می توان به بهترین شکل ممکن 
بهره گرفت و از طریق آن، آموزش های 
لازم و اطلاعاتی را که دانش آموز برای 
شــناخت و پیشگیری از بیماری کرونا 

نیاز دارد، ارائه داد.
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